
 

 

 

                                                                                       保 険 N o . 2 0 1 7 - 1 1 

                                                                                       平成 29 年 11 月 

 

検査実施料の新規収載のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てを賜り、誠にありがとうございます。 

このたび、「保医発 1031第 1号」により、下記の検査項目におきまして、検査実施料の適用が行われま

したのでご案内致します。 

お取り計らいの程、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

 適 用 日  

 

 

平成２９年１１月１日より適用 

 

 

 新 規 収 載 項 目  

 

 

      

 

 

※ 詳細につきましては、裏面をご参照ください。 

 

 

 

 

 

 

 

● ＨＴＬＶ‐Ⅰ抗体〔ラインブロット法〕 ・・・・未受託 

  



 

 

● 新規収載項目 

適用日：平成 29年 11月 1日 

検査項目 実施料 判断区分 
診療報酬 

点数区分 
 備考 

ＨＴＬＶ‐Ⅰ抗体 

〔ラインブロット法〕 
432点 

免疫学的検査 

（判断料 144点） 

「D012」 

感染症免疫学的

検査 

ＨＴＬＶ‐Ⅰ抗体（ウ

エスタンブロット

法）の 52 

(50) 「52」のＨＴＬＶ－Ⅰ抗体（ウエスタンブロッ

ト法）は、「13」のＨＴＬＶ－Ⅰ抗体定性、半定量

又は「32」のＨＴＬＶ－Ⅰ抗体によって陽性が確

認された症例について、確定診断を目的とし

てウエスタンブロット法又はラインブロット法に

より行った場合に算定する。 

※下線部が「保医発 1031第 1号」により改正された内容になります。 


